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W świecie narastającej przemocy i agresji, zachodzi coraz silniejsza potrzeba 
zwrócenia baczniejszej uwagi na tworzenie takiego systemu wychowawczego, który 
promowałby zdrowie i harmonijny (zrównoważony) rozwój, zwracałby uwagę na cało
ściowe podejście do człowieka, włączając wszystkie sfery jego osobowości: fizyczną, 
intelektualną, emocjonalną, duchowąltranspersanałną, społeczną. Takim zintegrowanym 
systemem widzenia człowieka jest psychosynteza, stworzona przez współczesnego 
C. G. Jungowi - dr Roberto Assagiolego - włoskiego psychiatrę i psychoterapeutę, a 
przede wszystkim dydaktyka, żyjącego na przełomie u b. wieku ( 1888-1974). 

Psychosynteza niesie zarówno integralne podejście do wszystkich funkcji psy
chicznych, kładzie nacisk na zrównoważony rozwój, również w sensie fizycznym i 
zmysłowym, promocję zdrowia jak i pozwała na znalezienie indywidualnego sensu 
egzystencji człowieka, rozwiązuje problemy wolnej woli i twórczości , opisując je z 
naukowego punktu widzenia. 

Psychosynteza znalazła swoje rniejsce w światowej psychologii od połowy lat 
sześćdziesiątych XX wieku i obecnie jej ośrodki i szkoły istnieją w ponad 62 krajach 
świata. W Polsce została zupełnie przeoczona. 

Psychosynteza - psychologia praktyczna całego człowieka 

Psychosynteza powstała na gruncie psychoanalizy (l, 17). Młody lekarz Raberto 
Assagioli miał wprowadzić ją do Włoch, odbywszy wcześniejszą praktykę w Szwajcarii 
w Klinice Psychiatrycznej dr Eugena Bleulera. Jako psychoanalityk na początku swej 
drogi, zaczął głębiej zastanawiać się nad potrzebą szerszej koncepcji natury człowieka, 

integracją wszystkich sfer osobowości: ciała, umysłu, emocji, woli oraz sfery duchowej , 
nowego podejścia do biologicznej struktury człowieka i jego emocjonalnych i umysło
wych funkcji życiowych. 
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W 1911 roku poddał jednak krytycznej ocenie psychoanalizę w swojeJ pracy 
doktorskiej, stwarzając jednocześnie zręby psychasyntezy- holistycznego podejścia do 
ludzkiej psyche, podkreślając rozwój i zdrowie jako priorytety, włączając wymiar trans
personalny ludzkiego doświadczenia. W ciągu następnych lat stworzył fundamentalne 
prawa psychadynamiki ( 1-5) oraz wraz ze współpracownikami otwarty system psycha
syntezy (17, 26). 

Dr Roberta Assagioli zapoczątkował tworzenie psychologii całego człowieka, 

koncentrując swe badania na wyższych aspektach ludzkiej natury Połączył metody i 

idee skoncentrowane na osobowości zachodniej psychologii z duchowym aspektem 
człowieka wschodnich tradycji (19, 21). 

Psychosynteza jest zintegrowaną naukową koncepcją- psychologią całego czło

wieka, a jednocześnie praktycznym jej wykorzystaniem. Wyrosła z psychoanalizy, która 
koncentrowała się na problemie (chorobie) oraz starała się go uświadomić. 

Psychosynteza wychodzi od zdrowia - patrząc na problem w aspekcie zaledwie 
tylko jednej zaburzonej funkcji psychicznej , widząc zaś prawidłowe wszystkie pozo
stałe. Sięga do własnych możliwości każdej indywidualnej jednostki, pokazując w niej 
drogi do jego rozwiązania. W ten sposób zajmuje się wszystkimi przestrzeniami oso
bowości- jest holistyczna, całościowa, zawierająca "piwnicę, parter i poddasze" , tj . nie 
tylko "cienie" ale i potencjał . 

Psychosynteza jest integralną wizją człowieka - pojmowanego holistycznie (bio
logicznie, psychologicznie i duchowo) jako harmonizacja wszystkich jego sfer funkcjo
nowania w życiu wokół jednoczącego centrum (osobowego Ja). Jest systemem otwar

tym, polegającym na indywidualnym doświadczeniu, stąd nadającym się do integracji , 
scalania z różnymi metodami czy systemami filozoficznymi. Przez długie lata życia jej 
twórcy podlegała wpływom psychologii humanistycznej, teorii Gestalt, powstającej 

psychologii transpersonalnej i rozwijającej się psychosomatyki jak również nowym 
trendom w edukacji (Montessori , Froebel , Steiner, Franki, Buber). Czerpie z ogromnego 
bogactwa różnych systemów filozoficznych , łącząc wewnętrzny świat ludzkiego do

świadczania i zewnętrzne wydarzenia, życie osobiste i społeczne, mądrość wielu epok i 
osiągnięcia współczesnej nauki, scalając je w jedni całość jako proces wspierania życia 
izdrowia(l5, 19). 

Psychosynteza zajmuje się wszystkimi przestrzeniami osobowości - jest cało
ściowa, zawierająca . W odróżnieniu od behawioryzmu czy psychoanalizy, dodaje (za 
Frankiem) aspekt poszukiwania znaczenia i sensu ludzkiej egzystencji, wartości wyż
szych, duchowego poziomu życia, które są tak samo rzeczywiste, jak biologiczne i 
społeczne potrzeby ( 18). 

Psychosynteza -jako praktyczna psychologia, wprowadza, do edukacji na róż

nych jej poziomach aktywne ćwiczenia do wspierania i rozwijania poszczególnych 
funkcji psychicznych człowieka (emocji, intelektu, wyobraźni, woli, aspektu duchowe

go- moralnego). Zajmuje się także prawidłowym rozwojem w rozumieniu fizycznego 
zdrowia, dbaniem o holistyczny, zrównoważony wzrost i wspieraniem indywidualnych 
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możliwości , Ofiarowuje elastyczny i dynamiczny model wspomagana rozwoju, bazują

cy na naturalnych psychicznych energiach w człowieku i możliwościach ich zdrowego 
wykorzystania i transformacji (także takich jak złość, strach, gniew, agresja). Zawiera 
zasady zrozumienia i integracji wszystkich części siebie w spójną i ekspresyjną osobo
wość . Bardzo ważną kwestiąjest w niej sfera relacji interpersonalnych, rozwiązywania 
konfliktów, negocjacji, współpracy i kooperacji (aspekt społeczny) (24, 28). 

Edukacja w oparciu o zasady psychosyntezy pomaga odkryć siebie, swoje poten
cjalne możliwości i bloki, pozwala je przekraczać . Jest, według jej twórcy, filozofią i 
sztuką życia , uniwersalną psychologią kierowania sobą, wzmacniania siebie, komunika
cji ze swymi częściami - podosobowościami . Pozwala panować nad emocjami, uspo

kaja i niweluje konflikty w sobie, pomaga odkryć energie psyc~iczne i nauczyć się 
sterowania nimi , prawa nimi rządzące, podobnie jak innymi funkcjami umysłowymi 
(22). 

Psychosynteza umożliwia ujawnienie i użytkowanie pełnego swego "wyposaże

nia" , w tym : języka ciała, myśli, uczuć, energii duchowych. Uczy "doświadczać siebie 
w pełni" , pokonując bloki wynikłe w toku wadliwego oddziaływania środowiska czy 
nieprawidłowych wzorców wychowawczych. Pomaga w odnalezieniu siebie "pomimo 
blokad" i przeniesienia tego na innych. 

Psychosynteza oferuje możliwości programów aktywnych, w oparciu o sztukę , 

naukę, budowanie prawidłowych relacji międzyludzkich nie tylko na poziomie grupy, 
ale budzenia świadomości globalnej w znaczeniu ekologicznym i społecznym . Od pracy 
indywidualnej , nastawionej na wspieranie wszystkich sfer osobowości człowieka, także 

aktywności fizycznej - ciała, zmysłów, odczuwaniu i odkrywaniu piękna i wrażliwości , 

programy pomagają przenieść te doświadczenia na poziom etyczny, uniwersalny (14-
17). 

Programy edukacyjne w oparciu o założenia psychosyntezy, poprzez budzenie 
woli indywidualnej pomagają także na doświadczanie woli grupy i wypracowywania 
jednego z jej atrybutów- dobrej woli (4). Uczą współpracy i kooperacji- już od wcze

snych etapów rozwoju dziecka, poprzez własne przeżycia, doświadczanie ich znaczenia 
dla własnego życia, a następnie dla grupy i społeczności. Poprzez naukę codziennych 
czynności - w kuchni, ogrodzie, gospodarstwie, czy pomocy rodzic01nlopiekunom 
przezywanie sukcesów i niepowodzeń własnych oraz sztukę- taniec , rysowanie, malo
wanie, tworzenie wytworów własnych rąk (także w kuchni i ogrodzie) wyzwalają eks
presję siebie, dzielenie się swoimi przeżyciami , emocjami, przemyśleniami, a także 
frustracjami, jak również pomagają je wyrażać innym. Ten rodzaj aktywności pozwala 
także na przebudzanie własnych talentów i predyspozycji oraz docenianie ich w innych. 
Budzą także kreatywność - nie tylko w sztuce, ale zasto~owanie jej we wszystkich dzie

dzinach życia (7, 8, 11 , 13). 
Dzieci i młodzież uczą się także współżycia z naturą - słuchania jej odgłosów, po

znawania życia, rytmów, kolorów i piękna oraz poszanowania jej wartości w znaczeniu 

indywidualnym i globalnym. 
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W ten sposób - poprzez przeżywanie życia w sobie i innych oraz zrozumienia 
przyrody, młodzież i dorośli doświadczają zrozumienia na poziomie ogólnym; przez 
odczuwanie harntonii w sobie, doświadczają harmonii z innymi, naturą i światem. 

Bardzo ważną część programu psychasyntezy stanowi sfera duchowa - psychicz
na - życia, (psyche- greck. duch) poprzez doświadczanie wartości wyższych, transper
sonalnych - takich jak piękno, dobro, miłość, współodczuwanie, współpraca, solidar
ność, wrażliwość, przyjaźń i in. ( 18, 19). 

Za Jamesetn , Bucke, Hallem, Jungiem, Frankiem, Madowem - Assagioli pragnął 
włączyć duchowy wytniar do humanistycznych nauk, umożliwiając doświadczanie go 

• 

nie tylko w aspekcie ilościowym , ale jakościowym. Kładąc nacisk na wyższe manife-
stacje ludzkiej psyche - jak twórcza wyobraźnia, intuicja, wyższe aspiracje, geniusz, 
uważał je za tak satno rzeczywiste i ważne jak odruchy warunkowe i godne rozpatry
wania w taki sam naukowy sposób (2, 13, 14 ). 

Assagioli zintegrował 3 fundamentalne aspekty ludzkiego doświadczania: kultu

ralny - pozwalający na połączenie znaczących osiągnięć ludzkiej wiedzy od najwcze
śniejszych tradycji do obecnych czasów; naukowy - dzięki profesjonalnemu przygoto
waniu zawodowemu jako psychiatry i psychoterapeuty, dający mu doświadczenie z 
"pierwszej ręki" kontaktu z ludzkitni problemami; ludzki - w sensie głębokiej potrzeby 
samorealizacji każdego człowieka, umożliwiającej odważne przechodzenie ograniczeń 
życia. 

Psychosynteza wychodzi z analizy osobowości dla zrozumienia jej natury. i zależ
ności , a następnie utnożliwia scalenie jej dla wyrażenia jej pełności i piękna całości 
(syntezy). 

Psychosynteza widzi człowieka jako biopsychoduchową istotę, kierowaną przez 
różne, czasem będące w konflikcie energie, ale w sposób naturalny dążące do harmonii 
i mocy w kierunku i syntezy w nim samym i w świecie dookoła niego. 

Używając aktywnych metod wspomaga holistyczny rozwój człowieka we wszyst
kich jego wymiarach (fizycznytn, etnocjonalnytn, umysłowym, moralnym, społecznym 
oraz transpersonalnyrn), pozwala poprzez własne przeżycia i doświadczenia wzbogacać 
go i wychodzić poza bariery i ograniczenia (20). Dopomaga harmonijnie współdziałać z 
prawami natury, eliminować konflikty i bloki emocjonalne. Podkreśla, że człowiek 

może uchronić się przed nadmiernym przerostem jednej sfery osobowości lub przy
najmniej zredukować ją znacznie, przez odpowiednie kształcenie od najmłodszych lat, 
rozwiązywanie konfliktów wewnątrz funkcji osobowych i wspomaganie rozwoju. 

Psychosynteza w swej fundamentalnej naturze jest syntezą psyche we wszystkich 
jej pozion1ach. 

Psychosynteza może być także interpretowana jako indywidualne wyrażenie ogól
nego prawa syntezy między jednostkami a kosmosem. Izolowana jednostka nie może 
istnieć; każdy człowiek ma relacje z innymi ludźmi, co tworzy współzależności. Po
nadto każdy i wszyscy są złączeni jako część duchowej, super-indywidualnej rzeczywi
stości (2, 3 ). 

• 



• 
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Assagioli uważał, że wychodząc od człowieka jako kompleksu komórek, łączą
cych się w grupy, narządy, organy i cały organizm, łącząc kolejno rodziny, grupy spo
łeczne, narody, można połączyć całą ludzkość w jedną wielką rodzinę. Między po
szczególnytni grupatni ludzi, podobnie jak w jednostce istnieją konflikty, które mogą 
być rozwiązywane w podobny sposób. Z tego punktu widzenia życie wydaje się cią
głytn zmaganiem między wielokrotnością i jednością i pracą nad jednoczeniem (2, 3). 

Psychosynteza jest z jednej strony naukową koncepcją, z drugiej filozofią życia, 

zestawem zasad i dynamicznym, otwartym i niekończącym się podejściem do osobistej 
i transpersonalnej integracji i syntezy. Jest świadomym podejściem do naturalnego 
procesu wzrostu. Gdziekolwiek zastosowana, umożliwia osobie lub grupie odkrycie i 
podjęcie następnego kroku w kierunku większej wolności i odpowiedzialnej ekspresji w 
świecie. Proces psychasyntezy przygotowuje każdego do świadomego wyboru współ
działania z naturalnym rozwojem, który prowadzi do porządku i harmonii w jednostce i 
społeczeństwie (22-24 ). 

Diagram funkcji psychicznych 

C. G. Jung i R. Assagioli znali się osobiście, byli w przyjaźni , wymieniali się po
glądatni w czasie kolejnych licznych spotkań. Część z przemyśleń Junga znalazła się 
jako elementy psychosyntezy, niemniej zostały one przetworzone na konkretne aktywne 
ćwiczenia. Istniejąjednak także zasadnicze różnice. 

C. G. Jung różnicował cztery funkcje psychiczne: wrażenia, odczucia, myśli i in
tuicję. R. Assagioli uważał, że jest to niepełne, że wyobraźnia i wrażenia są odrębnymi 
funkcjami. Według niego istnieje ponadto grupa funkcji, które łączą człowieka z ze
wnętrznytn światern. Zawiera ona: instynkty, dążenia (skłonności), impulsy (popędy, 

porywy, odruchy), aspiracje (pragnienia). l tu znajdują się fundamentalne zasady psy-
• 

chosyntezy. Są podstawowe różnice między popędami, impulsami i wolą. U człowieka 
bardzo często pojawia się konflikt 1niędzy pragnieniami i wolą. Stąd psychasynteza 
stawia wolę w centralnej pozycji, jako "serce" samoświadomości lub osobowego Ja (3-
5). 

• 

• 
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Assagioli stworzył wykres psychologicznych funkcji człowieka w postaci gwiaz

dy, której centrum stanowi wola, będącą narzędziem osobowego Ja. Ona determinuje 
. 

używanie wszystkich tych funkcji we właściwy sposób. Poniżej zamieszczony jest ry-

sunek obrazujący te funkcje: · 

6 

1 
Wykres funkcji psychologicznych 

Diagram przedstawia, jak każdy z psychologicznych aspektów jest funkcją Ja, któ

re ma centralną pozycję. Jest ono jak "dyrygent orkiestry", który dba o harmonię 
wszystkich instrumentów, jak również pozwala na solowy występ, jeśli zachodzi taka 

potrzeba. 

Poprzez działanie wali osobowe "Ja" może regulować wszystkie funkcje psycho

fizycznej całości . 

Integracyjne podejście psychasyntezy 

Psychasynteza tna podejście integrujące dotyczące różnych aspektów ludzkiego 
doświadczenia: fizycznego, emocjonalnego, mentalnego i duchowego (związanego z 

i stotą, ce łetn , wartościatni , wolą). Dostarcza nie tylko technik terapeutycznych, ale 
głównym jej celem jest także edukacja (aspekt dydaktyczny) (9, l O, 28-30). W wyborze 

technik terapeuta musi pamiętać o rozwoju tych wymiarów, które są nierozwinięte i 

stymulowanie tych, które są ponad miarę rozwinięte, używając tych, które są dobrze 
rozwinięte jaka punktu wyj ścia dla synchronizacji funkcji w jedną zintegrowaną całość. 

W psychasyntezie funkcjonuje powiedzenie: "jeśli coś przychodzi na czas - j est 
to edukacj a; jeśli za późno - to terapia ". Dlatego też psychasynteza rozwinęła aspekt 

dydaktyczny, "aby potetn nie trzeba było terapii" (1, 6, 26-29). 

Assagioli położył wielkie zasługi dla nowoczesnej psychologii, badając naturę i 

opracowując ćwiczenia woli . Jego zrozumienie woli jest zupełnie odmienne od innych 
• 



• 
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koncepcji. Patrząc na wolę jako wyrażenie Ja, stwierdził bardzo ścisłe połączenie mię
dzy wolą i źródłetn tożsamości. Prawdziwa wola jest pogodna, spokojna, naturalna, 
un1ożliwia dokonywanie wyborów, co jest w harmonii z ludzkimi potrzebami. 

Assagioli uważał, że wola jest Inotorem ludzkiej fizyczności , stąd stworzył "na
rzędzia" doskonalenia woli. Wola jest w bezpośrednim kontakcie ze świadomością, 
reguluje i kieruje całą wewnętrzną mocą człowieka w kierunku odkrycia nowych wzor
ców życia i czyniącym je bardziej rzeczywistytn w świecie (3). 

Jednym z tych narzędzi jest połączenie woli i kreatywności (27). Poprzez posze
rzanie świadorności, możemy zmienić część naszych nieświadomych automatycznych 
działal1, używając intuicji i wyobraźni, co daje twórczą aktywność. W efekcie powstaje 
nowa jakość, bardziej piękna, która zmienia nie tylko nasze życie, ale i życie świata 
dookoła nas. Ten "owoc woli'' - dokonywania właściwych wyborów, jest największą 
korzyściąjaką możemy dać społeczności. Dzięki temu możemy przejść z automatyzmu 
da oceny, organizacji, regulacji i kierowania wewnętrznymi energiami, dla ztniany ich 
w twórczy proces wyboru i planowania. 

• 

Uwagi końcowe 

Przedstawiono w zarysie zręby psychasyntezy - praktycznej psychologii całego 
człowieka, stworzonej przez włoskiego psychiatrę i psychoterapeutę Roberto Assagio
lego. W krótkim artykule nie sposób zaprezentować całego jej bogactwa technik i zasto
sowań praktycznych jak i naukowego kontekstu. Odsyłam czytelnika do bogatej litera
tury obecnej już w polskim piś1niennictwie. 

Psychosynteza jest "pornostem" dla wielu dziedzin, budując "przęsła" nie tylko w 
psychologii (psychologia transpersanatna, psychoenergetyka)), ale także w medycynie 
(psychosomatyka, medycyna komplementarna - holistyczna) i pedagogice (pedagogika 
holistyczna, henneneutyczna), łącząc je w jedną harmonijną całość tego co było, z tytn 
co nadchodzi. 

Psychosynteza wychodzi naprzeciw pilnym potrzebom wychowawczym -
świadomego kształtowania takiego tnodelu całościowej edukacji, która w przyszłości 
1noże dać pozytywne następstwa dla pojedynczej jednostki i środowiska, podkreślając 
zasadę Hipakratesa, zastosowaną w całej edukacji "prilnun1 non noce re" - po pierwsze 
nie szkodzić" (przypis autorki). Jest to ustawiczna edukacja, trwająca całe życie, zaczy
nająca się od najmłodszych lat - ucząc jak być zdrowytn, jak wspierać harmonijny 
rozwój, jak sobie nie szkodzić, a co za ty1n idzie i innym, jak żyć w zgodzie ze sobą, 
. . . ~ . 
tnnymt 1 swtatern. 

Psychosynteza przez swoje całościowe podejście do funkcjonowania psychiki, 
wychodzi naprzeciw ostatnio coraz częściej artykułowanytn przez integrystów potrze
bom połączenia "rozumu i serca" i jest gotowytn modelem czekającytn na włączenie nie 
tylko do polskiej nauki ale i procesu dydaktycznego. 
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Roberta Assagioli jest autorem 3 książek i przeszło 300 publikacji na temat psy
chosyntezy, poświęconych w znacznej części edukacji rozumianej całościowo -jako 
nieustający proces od najwcześniejszych lat aż do późnego wieku. Wspólnym ogniwem 
tak rozumianego holistycznego cyklu jest psychaedukacją- będącą źródłem wspierania 
siebie, rozwoju, odkrywania własnych talentów i umiejętności oraz kreatywności- jaka 
możliwości postępu we wszystkich dziedzinach wiedzy, a jednocześnie źródła wspiera
nia zdrowia od indywidualnego do globalnego (rodziny, grup społecznych, społeczno
ści, społeczeństwa, społeczeństw i środowiska). 

Autorka jest pierwszą osobą piszącą na temat psychasyntezy w Polsce. Jest trene
rem psychasyntezy (IAMOP- USA), licencjonowanym przez Instytut Psychosyntezy we 
Florencji, założony w 1926 r. przez Roberta Assagio/iego, studiującjąjednocześnie w 
Uniwersytecie Summit (USA); mianowanym wykładowcą psychasyntezy Uniwersytetu 
UOTI (USA)- w filii w Polsce (w organizacji). Od 1995 roku publikuje w różnych wy
dawnictwach oraz prowadzi wyklady/warsztaty autorskie dla różnych środowisk (leka
rze, nauczyciele, psycholodzy, pedagodzy) w ramach Stowarzyszenia "Edukacja dla 
Przyszłości" jak również zaprasza wykładowców z calego świata z różnych dziedzin
na poziomie akademickim, będącychjednocześnie trenerami psychosyntezy. 
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Ewa Białek 

PSYCHOSYNTHESIS- HOLISTIC CONCEPTION OF HUMAN BEING 

Conseived by the ltalian psychiatrist, faunder o f psychosynthesis, Roberta Assagioli (1888-
1974), psychosynthesis i s a unified conception of human development and an organised system of 
techniques which can be applied in the tields o f therapy, education and medicine. Psychosynthesis 
provides the broadest understanding o f w h at i s meant by the whole person including our physical, 
mental , emotional and spiritual dimensions, and it extends and synthesizes this concept of the 
individual with the larger whole: inter- individual relationships with others and Nature. 
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Psychosynthesis is a name for the conscious attempi to co-operate with the natura! process 
of growth: that is the tendency in each of us to integrate the various aspects of ourselves at ever 
higher levels of organization , order and dynamit harmony, including transpersonał dimension. 
While this tendency is natura! to alllife, in human beings becomes conscious. 

Psychosynthesis. sroce 60-thies years o f XX century has expanded theoretically, technically 
and organisationally, with more than 50 centres and institutes throughout the worki. 


